INDICAÇÃO Nº 67/2022

AUTOR: VEREADOR JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as

normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito

Municipal, com cópia ao senhor José Eduardo Santana, Secretário Municipal de

Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário, solicitando a instalação de playground,

bem como a substituição da iluminação por lâmpadas de LED junto a Praça de

Esportes e Lazer “Onofre Canuto Brandini”, localizada no bairro Jardim

Brandini II, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A Praça de Esportes e Lazer “Onofre Canuto

Brandini, que recebeu esta denominação em homenagem a uma família tradicional de

nossa cidade e que foram responsáveis pelo desenvolvimento da região em que está

inserida. Foi uma das primeiras praças da cidade a ganhar um novo formato, mais

precisamente pela colocação de alguns brinquedos e a construção de uma quadra de

areia para o entretenimento dos moradores de suas imediações.

Os moradores e usuários estão reclamando a

existência de melhorias que ofereçam entretenimento às pessoas, inclusive às crianças

e entendem que a instalação de um playground resulta em relevantes benefícios, pois

além de dispensar esta oportunidade de lazer à comunidade, a ocupação do espaço traz

embelezamento para a praça

Outra necessidade verificada é a substituição de

iluminação por lâmpadas de LED na referida praça e imediações. Com essa

substituição é possível uma economia considerável de energia, o que faz o

investimento em redução de consumo ser mais eficaz.

Esperamos que Vossa Excelência estude com

especial atenção o nosso pedido, de maneira a valorizar aquele espaço público.

                                       Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida

do Taboado - MS, 27 de maio de 2022.

JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ

                                                                      VEREADOR